
 

Pag. 1/3 

 

Esercizio 2023 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELL’AZIENDA  

  

In data 30/03/2023 

 

  

N. 183 

 

Oggetto: Procedura aperta tramite piattaforma SATER di Intercent-ER per l’affidamento 

dei servizi di energia (lotto 1) CIG 9275323EAA: presa d’atto dell’esito positivo 

della verifica di congruità dell’offerta presentata dall’Operatore economico 

GETEC ITALIA S.P.A., primo classificato, e aggiudicazione. 

 

L’anno duemilaventitré, oggi trenta del mese di marzo, la Direttrice di ER.GO, dott.ssa Patrizia 

Mondin:  

VISTA la L.R. 27 luglio 2007, n. 15 “Sistema regionale integrato di interventi e servizi per il diritto 

allo studio universitario e l'alta formazione”, così come modificata dalla L.R. 6/2015;  

VISTO lo Statuto di ER.GO, adottato con determinazione n. 132 dell' 08/10/2015 ed approvato 

dalla Giunta regionale con delibera n. 1649 del 02/11/2015;  

VISTO il Regolamento di contabilità e dei contratti di ER.GO, adottato con determinazione n. 133 

dell'08/10/2015 ed approvato dalla Giunta regionale con delibera n.1649 del 02/11/2015;  

VISTO il Regolamento aziendale relativo alle procedure per gli affidamenti di forniture, servizi e 

lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e per le adesioni alle convenzioni di 

INTERCENT-ER e di CONSIP S.P.A., adottato con determinazione n. 530 del 10/11/2020;  

RICHIAMATE le proprie determinazioni con le quali è stato definito e successivamente 

aggiornato l’assetto organizzativo aziendale ed il sistema delle responsabilità, e in particolare, le 

determinazioni n. 345 del 12/07/2021 “Parziale revisione della struttura organizzativa”, n. 375 del 

05/08/2021, di conferimento dei nuovi incarichi di posizioni organizzative, n. 405 del 25/08/2021, 

avente per oggetto la delega di funzioni dirigenziali a n. 5 incaricati di posizione organizzativa e n. 

98 del 21/02/2023 “Conferimento incarico dirigenziale del Servizio Patrimonio e Provveditorato al 

dott. Riccardo Solci”; 

RICHIAMATA la normativa in materia di contratti pubblici, ed in particolare:  

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli appalti pubblici” e ss.mm.ii.,  

- la L. 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni), come modificata dalla L. 108/2021;  

PREMESSO che con propria determinazione n. 496 del 27/07/2022 veniva indetta una procedura 

aperta ex art. 60 D.Lgs.n.50/2016 tramite piattaforma SATER di Intercent-ER per l’affidamento 

dei servizi di energia (lotto 1) CIG 9275323EAA, servizi di accoglienza (lotto 2) CIG 9276258244, 

servizi di facility management (lotto 3) CIG 927633951B relativi agli uffici e alle residenze 

universitarie;  

ATTESO: 
- che con la determinazione n.496/2022 sopracitata sono stati approvati i documenti di gara riferiti 

a ciascuno dei tre Lotti, poi caricati su SATER;  

- che per l’affidamento dei servizi è stato previsto il ricorso al criterio dell'offerta economicamente 



 

Pag. 2/3 

 

Esercizio 2023 

 

 

più vantaggiosa; 

- che con proprie determinazione n. 692 del 20/10/2022 e n. 765 del 16/11/2022 si è provveduto 

alla nomina dell’Autorità di gara e della Commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO che con particolare riferimento al Lotto 1: 

- è stata prevista la seguente ripartizione dei punteggi: 

1) Offerta Tecnica: max 80 punti;  

2) Offerta Economica: max 20 punti; 

- entro i termini previsti – ore 12.00 del 20 ottobre 2022 - relativamente al Lotto 1 sono pervenute 

n. 3 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

* GETEC ITALIA S.P.A. 

* ENGIE SERVIZI S.P.A.  

* CONSORZIO STABILE CM; 

- l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata quella di GETEC ITALIA SPA a Socio 

Unico C.F. e P.IVA 02126260062 Via Madre Teresa di Calcutta 12 GRAGNANO 

TREBBIENSE PC che ha ottenuto i seguenti punteggi: 

Offerta tecnica 
punteggio provvisorio prima delle riparametrazioni  66,80/80 

punteggio dopo la riparametrazione         80/80 

Offerta economica 
punteggio             20/20 

corrispondente allo sconto complessivamente offerto come da file di calcolo inserito su SATER 

pari al 5,50%; 

DATO ATTO che, di conseguenza, l’Offerta di GETEC ITALIA S.P.A. è risultata anomala avendo 

riportato sia nell’Offerta Tecnica (prima delle riparametrazioni) che nell’Offerta Economica un 

punteggio superiore ai quattro quinti del punteggio massimo previsto; 

ATTESO che con propria determinazione n. 74 del 13/02/2023, pubblicata sul sito di ER.GO, sono 

stati approvati gli esiti della procedura di gara con riferimento ai tre Lotti sopra illustrati, 

aggiudicando i lotti n. 2 e 3, mentre per quanto riguarda il Lotto n. 1 servizi di energia CIG 

9275323EAA, per quanto sopra illustrato, è stato previsto di procedere tramite il R.U.P.  alle 

verifiche di congruità ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mmi.ii.; 

DATO ATTO che con nota prot. 0026522 del 14/02/2023 sono state dunque richieste a GETEC 

ITALIA S.P.A, ai sensi dell’art. 97 sopracitato, idonee spiegazioni circa l’offerta presentata, da 

presentare entro il termine di 15 giorni; 

VISTA la nota prot. 0035162 del 01/03/2023 con la quale GETEC ha dato riscontro alla richiesta; 

VISTA la relazione allegata alla presente determinazione (ALL.1), con la quale la R.U.P. dott.ssa 

Patrizia Pampolini, esaminate le giustificazioni presentate, ha dato conto della congruità 

dell’offerta; 

PRECISATO che la R.U.P. Dott.ssa Patrizia Pampolini, stante il carattere tecnico delle valutazioni, 

si è potuta avvalere anche del supporto della Commissione giudicatrice; 

SU PROPOSTA e col parere in merito alla regolarità amministrativa del presente atto espresso 

dalla R.U.P., dott.ssa Patrizia Pampolini P.O. “Valorizzazione del Patrimonio, Contratti attivi e 

gestione relazioni immobiliari. Edilizia scolastica”, che ha dichiarato di non trovarsi in situazione 



 

Pag. 3/3 

 

Esercizio 2023 

 

 

di conflitto, anche potenziale, di interessi con l’Operatore Economico destinatario degli effetti del 

presente provvedimento;  

D E T E R M I N A  
1) di approvare le risultanze della relazione di valutazione di congruità dell’offerta presentata da 

GETEC ITALIA S.P.A. – a firma della R.U.P. dott.ssa Patrizia Pampolini, allegata alla presente 

determinazione quale parte integrante (ALL.1); 

2) di aggiudicare a GETEC ITALIA S.P.A. a Socio Unico C.F. e P.IVA 02126260062 Via Madre 

Teresa di Calcutta 12 GRAGNANO TREBBIENSE (PC) i “servizi di energia” (lotto 1) CIG 

9275323EAA relativi a n. 4 residenze universitarie per il periodo di anni nove verso lo sconto 

complessivamente offerto come da file di calcolo inserito su SATER pari al 5,50%; 

3) di rinviare a successivo atto l’assunzione degli impegni di spesa relativi ai servizi aggiudicati e 

la nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto;  

4) di dare atto che al termine dell’iter procedurale si provvederà alle pubblicazioni di legge ed alle 

comunicazioni di rito alla Regione Emilia-Romagna, trattandosi di un affidamento che impegna il 

bilancio aziendale oltre il triennio di riferimento.  

La Direttrice  

Dott.ssa Patrizia Mondin  

f.to digitalmente  


